5 'Αλλ' ὥσπερ ἡμεῖς μετὰ μικρὸν ἀποκρινούμεθα πρός τινα αὐτοῦ περὶ τοῦ 25
νοῦ ἐρώτησιν, οὔτως αὐτὸς ἀποκρινέσθω περὶ τῆς ὕλης, ἢν λόγον εἶναι δοξά-
ζει. οὐδὲ γάρ δυνατὸν τὸ αὐτό καὶ ὕλην εἶναι τοῦ αὐτοῦ καὶ λόγον καὶ εἶδος.
Θάτερον γάρ τῇ μορφῇ καὶ τῷ τέλει προσήκει, θάτερον δὲ τούτοις ἀντίκειται.
μάρτυρα δὲ καὶ τούτου, καὶ ὡς δὲ λόγος ἔστι τὸ τέλος, οὐ ἔνεκα τὸ γινόμενον
γίνεται, οὐχ ἡ ὕλη, αὐτὸν τὸν Ἀριστοτέλη προενεγκεῖν ἔχομεν, ἐν τῷ πρώτῳ 30
περὶ ζῴων μορίων βιβλίῳ οὔτωσὶ λέγοντα· οὐπεὶ πλείους δρῶμεν αἰτίας περὶ
τὴν γένεσιν τὴν φυσικήν, τὴν τε οὐ ἔνεκα καὶ τὴν διεν τὴν ἡ ἀρχὴ τῆς κινήσεως,
διοριστέον καὶ περὶ τούτων, ποία πρώτη καὶ δευτέρα πέφυκε. φαίνεται μὲν
γάρ πρώτη, ἢν λέγομεν ἔνεκά τινος· λόγος γάρ οὗτος, ἀρχὴ δὲ δὲ λόγος δόμοίως

M 185 ἐν τοῖς κατὰ τέχνην καὶ ἐν τοῖς φύσει συνεστῶσιν. ἡ γάρ τῇ διανοίᾳ ἡ τῇ 35
αἰσθήσει δρισάμενος δὲ μὲν ἰατρὸς τὴν ὑγίειαν, δὲ δὲ οἰκοδόμος τὴν οἰκίαν,
ἀποδιδόασι λόγους καὶ αἰτίας, οὐ ποιοῦσιν ἐκάστου, καὶ διότι ποιητέον οὔτως.^v

V 302^v οὔτως ἡμεῖς τοιούτῳ τε καὶ τοσούτῳ ἀνδρί, τῷ Ἀριστοτέλει, ἐπόμενοι τὸν
λόγον τῷ τέλει, οὐ τῇ ὕλῃ ἀποδιδόαμεν, δσάκις τε ἀν ἀκούωμεν λόγῳ τι γίνε-
σθαι, οὐ τῷ τῇς ὕλης, ἀλλὰ τῷ τοῦ τέλους λόγῳ γίνεσθαι νοοῦμεν. οἶον λόγου 40
χάριν δτι τοιάδε ἡ τῇς οἰκίας ἔστι μορφή, ἢ δτι τοιάδε ἔστιν ἡ οἰκία, διὰ τοῦτο
γίνεται οὔτως, δ τε λόγος, δι' διὸ οὔτω γίνεται, οὔτος ἔστιν.

6 'Ο δὲ νέος οὗτος φιλόσοφος εἰπάτω, τίνα συνήγορον τῇς ἔκυτοῦ δόξῃς ἔχει.

hoc modo componatur, os fiat. « Non enim quomodolibet facto congressu, ut ille inquit, sed ratione aliqua ita agitur. Quid igitur causae sit? Neque enim ignis aut terra, nec vero amor et lis. Alterum quippe horum commiscendi, alterum segregandi causam obtinet. Quod autem quaerimus, rei cuiusque substantia est, non mistio et segregatio, ut ille existimat. Fortunam siquidem in his nominamus, non rationem. Fieri enim potest, ut casu fortunaque permistio fiat. Naturae aut rerum causa est ita se habere, hoc est ratione sic fieri, et haec uniuscuiusque rei natura est, de qua ille nihil docuit. Nihil ergo de natura locutus 10 est. Quin etiam hoc idem, de ratione loquor, rectum rei bonumque est. At ille mistionem tantummodo probat. En, quam aperte philosophus ratione fieri, quae secundum naturam fiunt, exponit rationemque ipsam, cur ita fiant, causam esse, et essentiam, bonum, rectum uniuscuiusque rei eadem ratione describi, non ea videlicet, quae in 15 ipsa natura continetur, sed quae superior profluit. Quemadmodum Alexander quoque Aphrodisiensis huius philosophi expositor, aperte declarat ratione quidem naturam agere, sed non ea, quam in se continet ipsa natura, non aliter quam Plato faciat in Sophista, ubi de animalium et stirpium et rerum etiam inanimatarum ortu disserit. Deum enim 20 earum omnium rerum creatorem atque opificem dicit, naturam vero genitricem esse ratione scientiaque divina a deo ipso proficidente, atque res ipsas natura nascentes divina arte effici et conservari. At novus hic philosophus noster Georgius, qui alias philotenebras vocat, cum ipse in tenebris summae ignorantiae versetur, esse dicit, quae 25 ratione quidem, sed non alicuius causa agantur. Cumque id demonstrare velit, rationem dicit non modo ad causam finalem referri, verum etiam ad materialem atque formalem. Quapropter talem format, vel potius formare vellet, si tamen id assequi posset, syllogismum: Materia, inquit, non est, cuius causa agitur, at materia ratio est. Ergo aliqua 30 ratio est, cuius causa nihil agitur.